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Abstrakt

Nové syntetické drogy je rozsáhlá skupina návykových látek, které jsou syntetizovány

především za účelem obejití současné legislativy. Nejčastěji jsou vytvářeny relativně nepatrnou

změnou struktury dnes již dříve zakázaných látek. Jakékoliv drogy a jejich dlouhodobé užívání

má velmi neblahý vliv na život jedince a celou společnost. Proto porozumění mechanismu jejich

působení je důležité při léčbě jimi vyvolaných komplikacích a může také posloužit k vývoji

léčiv použitelných pro léčbu některých onemocnění. Tato bakalářská práce se zabývá

dosavadními poznatky o mechanismu působení nových syntetických drogy - syntetických

katinonů, především mefedronu, metylonu a MDPV. V práci je také pro porovnání uveden

mechanismu působení amfetaminu.

Klíčová slova: drogy, syntetické katinony, mefedron, metylon, MDPV

Abstract

New synthetic drugs are a large group of addictive substances currently synthesized for the

purpose of circumventing legislation. Most often, they are created by a relatively slight

change of the structure of previously banned substances. Any drugs and their long-term use

have a detrimental effect on the life of the individual and society as a whole. Therefore,

understanding the mechanism of their action is important for the treatment of complications

caused by them and may also serve to develop drugs for treatment of certain diseases. This

bachelor thesis deals with the current knowledge about the mechanism of action of new

synthetic drugs - synthetic cathinones, especially mephedrone, methylone and MDPV. In the

paper, the mechanism of action of amphetamine is also presented for comparison.
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Seznam zkratek

ADHD porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou

AMPH amfetamin

CaMKII Ca2+/kalmodulin-nezávislá proteinkináza II

CaMKII α Ca2+/kalmodulin-nezávislá proteinkináza II α

DAT dopaminový trasportér

KO knockout

MAO monoamineoxidáza

MDMA 3,4 – methylendioxymetamfetamin, extáze

MDPV methylenedioxypyrovalerone

NAc nucleus accumbens

NET noradrenalinový transportér

NSD nové syntetické drogy

PI3K fosfatydylinositol-3-kináza

PKC proteinkináza C

SERT serotoninový transportér

SN substrantia nigra

SSRI selektivní inhibitory zpětného vychytávání

TAAR1 receptor stopových aminů 1 (trace amino acid receptor 1)

VMAT vezikulární monoaminový transportér

VTA ventrální tegmentum (ventral tegmental area)

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

WT wild type

5-HT 5-hydroxytryptamin, serotonin
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Nové syntetické drogy (NSD), jinak nazývané „designer drugs“ nebo „legal highs“, jsou

analogy nebo deriváty existujících omamných látek vytvořené jako náhrada drog dnes již

legislativou zakázaných. Některé syntetické drogy byly původně určeny pro medicínské nebo

výzkumné použití. Jsou volně dostupné prostřednictvím internetu, ve specializovaných

obchodech nebo u pouličních dealerů. Mnohdy jsou prodávány pod nenápadnými názvy,

například sůl do koupele („bath salt“) nebo hnojivo pro rostliny („plant fertilization, plant

feeders“), s upozorněním „ne pro vnitřní užití“, bez návodu na dávkování a způsobu použití.

Jejich účinky jsou podobné již dříve známým látkám a mají buď stimulační, nebo tlumící efekt.

Jejich chemická struktura je většinou jen nepatrně pozměněna změnou některého substituentu

a proto se na ně nevztahuje současný zákaz, takže mohou být volně prodávány. Tato změna

struktury však může pozměnit jejich účinky, ty jsou mnohdy nepředvídatelné a většinou

vědecky neprobádané. Většina účinků těchto syntetických drog je známa především od jejich

uživatelů, kteří si své zkušenosti vyměňují na diskuzních fórech. Nové syntetické drogy

získávají na oblibě především proto, že jsou cenově dostupnější, obtížně odhalitelné

standartními drogovými testy a pro uživatele atraktivní svou relativní novostí. Oblí1bené jsou

především mezi mladými rekreačními uživateli na hudebních party.

Ve své práci se zaměřuji na syntetické katinony, především na mechanismus působení

nejužívanějších zástupců této skupiny - mefedronu, metylonu a MDPV. Pro porovnání je také

uveden mechanismus působení amfetaminu, kterému jsou tyto látky podobné.

1. ÚVOD

2

Syntetické katinony jsou jednou z nejrozšířenějších skupin nových syntetických drog. Tyto

látky jsou odvozeny od katinonu, rostlinného alkaloidu, který se v přírodě vyskytuje v rostlině

kata jedlá (Catha edulis). Tato rostlina roste ve východní Africe a na Arabském poloostrově,

kde je tradičně užívána pro své stimulační a euforické účinky, kterých je dosaženo nejčastěji

žvýkáním čerstvých listů (Hassan et al. 2007).

Katinony chemickou strukturou řadíme mezi fenetylaminy, kde základ tvoří fenylový kruh

s uhlíkovým řetězcem zakončeným aminoskupinou. Mezi substituované fenetylaminy patří

řada známých drog, například amfetamin, metamfetamin, MDMA, meskalin a řada dalších,

které se navzájem liší polohami a charakterem substituentů. Katinony se od ostatních

fenetylaminů odlišují přítomností keto skupiny na β uhlíku alifatického řetězce (β-keto

fenetylaminy), a proto jsou v literatuře označovány též jako β-keto analogy amfetaminu

(Simmler et al. 2013; Chavant et al. 2015). Syntetické kathinony vznikají připojením

substituentu, nejčastěji alkylu, ale též halogenu, halogenalkylu, fenylu, na základní strukturu

(obr. 1). Dusík původní aminoskupiny se může stát součástí pyrrolidinového kruhu a dát tak

vznik řadě dalších derivátů – pyrovaleronu, MDPV. Další skupina podobných látek je odvozena

připojením metylendioxyového kruhu na fenyl, jejímž představitelem je mefedron (obr. 2)

(Chavant et al. 2015; Coppola & Mondola 2012b).

Obrázek 1 - Polohy možné substituce na základní strukturu katinonu

Mezi deriváty syntetických katinonů řadíme mefedron, methylone, methkathinon/efedron,

pyrovaleron, MDPV a řadu dalších podobných látek (EMCDDA1).

2. SYNTETICKÉ KATINONY
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Obrázek 2 - Chemické vzorce drog, zmiňovaných v této práci.

Účinky vyvolané syntetickými katinony jsou velmi podobné účinkům amfetaminu, kokainu a

dalších stimulačních drog. Projevují se pocity nadbytku energie, euforií, empatií, blízkosti a

družnosti. Zároveň se objevují i nežádoucí účinky jako sucho v ústech a ztráta chuti, napětí

v čelistech a rukou, pocity na zvracení a nevolnost, třes a mnoho dalších. Při užití většího

množství drogy se mohou objevit halucinace, neklid, úzkost, hypertenze a tachykardie, i

zvýšená agresivita. V extrémních případech předávkování může dojít i ke smrti uživatele

(Baumann et al. 2014; Murray et al. 2012). Léčba objevujících se nepříznivých účinků spočívá

v tlumení jejich somatických projevů. K tomu se nejčastěji používají antipsychotika a

benzodiazepiny k uklidnění pacienta (Spiller et al. 2011).

Společně se syntetickými katinony bývají užívány i další látky, např. kofein, alkohol, kannabis,

opiáty, halucinogeny prohlubující účinek katinonů, omeprazol k odstranění žaludečních obtíží

a benzodiazepiny k potlačení případných úzkostí (Coppola & Mondola 2012b).
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Syntetické katinony se na drogovém trhu objevily již v roce 2000 a jejich obliba stále roste. Od

roku 2011 jsou některé látky ze skupiny syntetických katinonů i v České republice uvedeny na

sezamu omamných a psychotropních látek (EMCDDA1, Drogy-info).

2.1. Mefedron

Mefedron nebo také 4-metylmethcathinon je nejznámější látkou ze skupiny syntetických

katinonů. Velmi často je prodáván i pod jinými názvy, např.: „mňau mňau, mef, 4MMC,

bubbles“ a další. První popis jeho syntézy je dostupný již z roku 1929, ale větší výskyt na

drogovém trhu byl zaznamenán až kolem roku 2007. Nejčastěji se vyskytuje ve formě bílého

prášku, lehce nažloutlých krystalků nebo ve formě kapslí a tablet (Schifano et al. 2011).

2.2. Metylon

Methylone (3,4- metylendioxymetkathinon), známý také pod názvy bk-MDMA, M1, MDMC.

Svojí strukturou a účinností je velmi podobný MDMA (Cason et al. 1997). Poprvé byl připraven

v roce 1996 coby antidepresium a lék na Parkinsonovu nemoc. Nejčastěji je užíván ve formě


[…]


projekce do nucleus accumbens (NAc), které je součástí ventrálního striata. Dále jsou do

systému zapojeny části limbického systému, oblasti prefrontální kůry a další struktury předního

mozku. Aktivací systému odměn dochází k vylití dopaminu z VTA s následnému zvýšení

dopaminu v NAc a dalších strukturách toho systému (Nestler 2001; Kelley & Berridge 2002).

S první zmínkou o existenci systému odměny přišli pánové Olds a Milner v 50. letech minulého

století. Při provádění pokusů zjistili, že elektrická stimulace určitých mozkových struktur

vyvolává u krys příjemné pocity, které se projevovaly změnou jejich chování (Vetulani 2001).

Přirozené odměny jsou důležitou součástí vývoje a přežití jedince, jejich základní funkcí je

především přimět jej pít, jíst a rozmnožovat se. Míra odměny je individuální pro každého

jedince a odráží se v jeho chování. Prostřednictvím odměn je ovlivňováno učení, rozhodováni

a následné chování, emoce a motivace k činnostem vedoucím ke vzniku potěšení. Po stimulaci

systému odměny dochází k vyplavení dopaminu a následnému libému pocitu (Schultz 2015).

Akutní podání návykové látky svým působením zvyšuje dopaminergní transmisi v oblastech

systému odměny v daleko větší míře, než je tomu u přirozených odměn, ovšem bez potřeby

vykonání jakékoliv aktivity. Při opakované silné stimulaci neuronů v těchto oblastech dochází

k jejich změně, která vede k pozměnění posilujících mechanismů a motivačních stavů.

Dlouhodobé užívání drogy pozměňuje části systému odměny prostřednictvím ztráty citlivosti,

která činí jedince neschopným dosáhnout dostatečného pocitu odměny bez užití návykové látky

(Nestler 2001; Robison & Nestler 2011).

7. DROGOVÁ ZÁVISLOST A SYSTÉM ODMĚNY
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Při pokusech prováděných v in vivo podmínkách na potkanech, mefedron a metylon vyvolávaly

na množství drogy závislé uvolnění serotoninu i dopaminu v nucleus accumbens, a proto i u

nich lze očekávat podobný mechanismus vzniku závislosti (Kehr et al. 2011; Baumann et al.

2012).

7.1. Návykový potenciál nových syntetických drog

Navzdory velkému rozšíření těchto látek ve světě, není mnoho známo o jejich schopnosti

vyvolat závislost. Proto byly mefedron, metyon a MDPV v některých studiích testovány na

velikost jejich návykového potenciálu. K testování se využívají především behaviorální testy

na potkanech – autoaplikace preference podmíněného místa a intrakraniální autostimulace.

Tyto testy slouží k poznání možného posilujícího efektu přírodních a farmakologických

podnětů, včetně návykových látek. Karlsson et al. (2014) ve své studii prokázali, že mefedron,

metylon a MDPV mají značný návykový potenciál podobný amfetaminu. Podobných výsledků

s MDPV bylo dosaženo i v dalších studiích (Watterson et al. 2014), jiné však ukazují, že jeho

návykový potenciál může být i vyšší než u metamfetaminu (Aarde et al. 2013). V případě

metylonu byla taktéž prokázána schopnost vyvolat závislost, podobná MDMA, ale v porovnání

MDPV nebo metamfetaminem, je jeho potenciál ke zneužití nižší (Watterson et al. 2013).

O míře závislosti na těchto látkách u lidí není mnoho informací. V internetovém dotazníku

z roku 2010, prováděném mezi uživateli mefedronu, až 50 % respondentů uvedlo, že droga je

mírně až silně návyková (Carhart-Harris et al. 2011). V průzkumu od Winstock et al. (2011)

většina uživatelů uvedla, že návykový potenciál mefedronu je srovnatelný s kokainem.
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Cílem této práce bylo shrnout poznatky o mechanismu působení syntetických katinonů, přesněji

mefedronu, metylonu a MDPV. Chemická struktura těchto látek je třeba jen i nepatrně

pozměněna oproti již známým a v současnosti zakázaným drogám. Důvodem k přípravě těchto

návykových látek je především snaha obejít stávající legislativu, takže se na ně nevztahují

dosud vydané zákazy. Tím je umožněn jejich volný prodej.

Z prostudované literatury je zřejmé, že se tyto látky svým mechanismem působení nijak

zásadně neliší od působení amfetaminu, který zajišťuje vyplavení neurotransmiterů dopaminu,

serotoninu a noradrenalinu do synaptické štěrbiny skrze transportér v plazmatické membráně

nervového zakončení, nebo kokainu, který tento transportér blokuje a nedovoluje tak zpětné

čerpání již vyplavených neuropřenašečů ze synaptické štěrbiny. Velký rozdíl oproti amfetaminu

a jeho derivátům je v jejich neurotoxickém působení na nervová zakončení. Mefedron

a metylon samy o sobě neurotoxické nejsou, ale v kombinaci s jinými neurotoxickými látkami

mohou jejich neurotoxicitu zvyšovat. Protože se mefedron i metylon málokdy vyskytují nebo

jsou užívány samostatně a v čisté formě, mělo by se těmto sloučeninám v budoucnosti věnovat

více pozornosti. Překvapivé výsledky v tomto směru poskytuje MDPV, který taktéž není

neurotoxický, ale navíc zabraňuje neurotoxickému působení jiných látek. Neuroprotektivního

potenciálu MDPV by se dalo teoreticky využít proti neurotoxickému působení jiných látek nebo

léčbě Parkinsonovy choroby. Využití MDPV samotného v tomto směru je však málo

pravděpodobné vzhledem k jeho vysokému riziku vzniku závislosti.

Studiu nových syntetických drog bude i nadále potřeba věnovat pozornost vzhledem k

rychlosti jejich vývoje, fatálním dopadům na lidské zdraví, ale i možnému léčebnému využití.
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