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Autor: Johana Kozová

Název práce: Nové syntetické drogy a mechanismy jejich účinku

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnutí poznatků o nových syntetických katinonech, hojně užívané skupině

syntetických drog, mechanismech jejich účinku a jejich srovnání s amfetaminy.

Struktura (členění) práce:

Práce má náležité a přehledné členění odpovídající požadavkům na bakalářskou práci.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka zpracovala velký objem literatury, cituje 75 odborných prací, a prokázala, že je

schopna s odbornou literaturou řádně pracovat a získat z ní relevantní informace. Sekundární

citace jsou v menšině, a pozitivem je, že jsou náležitě označeny.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky

adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce je literární rešerší

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je po formální stránce dobře zpracovaná. Obsahuje několik překlepů, kterých ale není

mnoho a nejsou na závadu srozumitelnosti. Za zamyšlení by stál abstrakt, který je výkladní

skříní celé práce, ale přesto právě tady najdeme překlepy a ne zcela vhodné formulace ve

větším počtu než ve vlastním textu, což zcela zbytečně kazí první dojem.

Zarovnání textu do bloku někde (např. v závěru) vytváří nepěkné mezery mezi slovy a stírá

hranice mezi odstavci. Obrazový doprovod je vhodně zvolený a napomáhá porozumění textu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předložená práce je krátká a stručná, nicméně i na malém prostoru naplňuje všechny

formální požadavky i vytyčené cíle. Poskytuje přehled poznatků o zvolené skupině

syntetických drog se zaměřením na mechanismy jejich působení, srovnání s tradičními

drogami a účinky na úrovni organismu, a tuto problematiku velice pěkně shrnuje.

Otázky a připomínky oponenta:

V abstraktu píšete, že „jakékoliv drogy a jejich dlouhodobé užívání má velmi neblahý vliv na

život jedince a celou společnost“. Je tomu skutečně tak ve všech případech? Co si vlastně

představujete pod pojmem droga („drug“)?

U stimulačních drog jsou známy akutní i chronické negativní účinky na spánek, respektive

přirozený cyklus spánku a bdění. Bylo něco podobného pozorováno i u syntetických

katinonů?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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